



### Vietoje Kalėdinių Dovanų, Apdrauskite šeimos Narius SLA

#### TRIJŲ DIDŽIŲŲ GALVOSUKIS

Susitiks Eisenhoweris, Churchillis ir Lanielis. – Mėgins judinti "išalusius" klausimus. – Anglai nesibaido nuolaidų kelio. – Vakarų Vokietija nurodo pavojus. – Pabaltijo kraštų laisvinimo veiksniams tenka sukaupti dėmesį. – Lietuvos kariuomenės sukaktis. – Laikas ruošti Lietuvos armijos vadus

ANTANAS SUDUVIS

#### Bermudų konferencijos istorija

Rusų atsisakymas kelbėti su vakarų valstybėmis svarbiausiais pasaulio politikos klausimais, iš naujo iškilė Bermudų konferencijos klausimą.

Kaip žinom Bermudų konferencija, kurioje turėjo dalyvauti JAV, Anglijos ir Prancūzijos vyriausybės galvos, buvo iškilusi praėjusį pavasarį. Kada Anglijos parlamente smarkiai buvo pulta Amerika, po to buvo susitarę trims didiesiems birželio 17 susitikti Bermudų salose. Čia norėta išlyginti tarpusavyje nesklaidumus, apsvaistinti ir suderinti nuomones, kurios lietuvių sąjungininkų santykius su Maskva. Buvo neslepama, kad konferencija bus laikoma pasirodymu keturių didžiųjų susitikimui. Tuo ketvirtuoju laikyta sovietų diktatorius Malenkovas.

Tačiau dėl užsitęsusių Prancūzijos vyriausybės krizės numatytos konferencijos laiką teko atidėlioti. Tuo metu kai kurie politiniai įvykiai (neramumai rytų Vokietijoje, prasidėję sovietų vadų nesutarimai, Berio pašalinimas ir kt.) įtikino anglus, kad konferencija su Malenkovu yra perankstyta. Tuo pačiu atkrito reikalas Bermudų konferencijos. Oficialiai buvo paaiškinta, kad ji negalinti įvykti dėl Churchillio ligos. Jos sukvietas buvo laikomas neaktuali.

Dabar po Maskvos notos, kuria atmeta vakarų kvietimas susitikti Luganoje, iš naujo pajudėjo reikalas kalbėtis trims didiesiems. Vieta pasirinkta Bermudų salos. Atlanto vandenynė ir čia gruodžio 4 d. prasidės JAV prez. Eisenhowerio, Anglijos ministro pirmininko Churchillio ir Prancūzijos ministro pirmininko Lanielio pasitarimai. Juose dalyvaus ir tų valstybių užsienio reikalų ministrai: Dulles, Edenas ir Bidault.

Dalyvių sąstatas rodo, kad Bermudų konferencija laikoma reikšminga

Nors darbų tvarka neskelbiama, bet galima suprasti, kad ten bus svarstoma didelės svarbos klausimas. Pačiu pagrindiniu reikalu bus noras rasti išeitį iš dabartinės padėties, kurią sukūrė Maskvos nuolatiniai atsisakėjimai kalbėtis su vakarų valstybėmis Vokietijos, Austrijos ir kitais klausimais. Kitais žodžiais tariant vakarai įsiekos ir apitars kelius bei priemones, kurių pagalba būtų galima pajudinti "išalusius" klausimus. Tai yra pats sunkiausias vakariečių uždavinys. Tenka laukti, kad įsiekiant konferen-

cijoj jo sprendimo, išryškės dvi priešingos nuomonės, vienas siūlymas, kurį atstovaus Anglija, reikia manyti, bus nuolaidų kelias sovietams. Priešingas siūlymas bus Amerikos. Ji siūlys stiprinti vakarų sąjungininkų pajėgumą, kuris turėsias paveikti sovietų sąjungą ir tuo priversti ją būti sukalbamesne su vakarais.

Stambių nuolaidų vien už sutikimą pradėti derybas, kaip žinom, reikalinga pati Maskva. Bet nuostabiausia, kad

#### Vakaruose jau slankioja nuolaidų pavojus šešėlis

Pirmiausia jis pasirodė Anglijos parlamente. Ten darbičiai, dėl rytų ir vakarų negalėjimo susitarti, apkaltino ne sovietus, o amerikiečius. Jie prašė vyriausybę šalinti nesutarimo kliūtis esančias Washingtone. Taigi anglai yra linkę į nuolaidas ir jomis nori atvilioti Maskvą prie derybų stalo arba Malenkovą į keturių didžiųjų konferenciją, apie kurią senai svajoja Churchillis.

Tačiau bet kurios nuolaidos sovietams būtų labai pavojingos vakarų pasauliui, o ypač blogai nuteiktų rusų pavergtuosius kraštus. Tas galutinai pražudytų jų išsilavinimo viltis ir pastumtų juos į sovietų glėbį.

Nuo nuolaidų pavojus vakarų sąjungininkus įspėjo vak. Vokietijos kancleris Adenaueris. Jis pareiškė, kad šiuo metu, kol Vokietija nėra ginkluota, sumažinimas sąjungininkų karinių jėgų, ko reikalauja sovietai, sukeltų baimę ir nesaugumo jausmą. Mažiausia vakarų nuolaidą sovietai laikytų jų politikos pasisekimu ir Amerikos traukimosi atgalios pradžia. Tas tik paskatintų sovietus tęsti savo agresyvinę politiką ir dar daugiau reikalauti iš vakarų nusileidimų.

Ikišiolinis Amerikos laikymasis leidžia tikėti, kad Bermudų konferencijoj ji nepakryps į anglų siūlomą nuolaidų politikos kelią. Amerika jau ne viena proga įsitikino, kad

#### Sovietų Sąjunga nusilenkia tik jėgai

Tuo budu tenka laukti, kad Bermudų konferencijoj pasisėks amerikiečiams įtikinti anglus ir prancuzus, kad geriausia priemonė Maskvos užsispyrimui palaizinti lieka ginklavimas ir skubus gynimosi organizavimas.

Vakarų Vokietija irgi mano, kad sąjungininkai daugiau pasitikės jėga nei nuolaidomis ir todėl jie tikisi, kad konferencijos metu bus paspausta Prancūzija greičiau patvirtinti Europos ar-

#### LITHUANIAN AMERICAN COUNCIL, INC.

1739 SOUTH HALSTED STREET, CHICAGO 8, ILL.  
TELEPHONE HAYMARKET 1-6100

1953 m. lapkričio mėg. 18 d.

#### Broliai ir Sesės Lietuviai

Viešutinis Amerikos Lietuvių Kongresas jau nebetoli. Baigiami visi paruošiamieji darbai, susiję su šio didelio ir reikalingo Amerikos Lietuvių šventės. Dar kelios dienos – ir atstovai iš visos plačiosios Amerikos Lietuvių kolonijų susirinks Chicagoje.

Gyvename dienas, kada politiniai įvykiai vienas po kitą rieda ir keičiasi. Įtempa tarp Rytų ir Vakarų vis didėja. Gal netoli ta diena, kuri lems pasaulio likimą. Labiau negu bet kada mes, lietuviai, laisvajam Vakarų pasauliui dar kartą turime pademonstruoti savo vienybę, susiklausymą ir tvirtą nusistatymą siekti Lietuvos išlaisvinimo. Į organizuotą, vieningą ir ryžtingą tautinę grupę, kurioje įvairių politinių įsitikinimų geros valios žmonės randa bendrą kalbą, didieji vadai žiūri su pasitikėjimu ir atkreipia rimtą dėmesį.

Aukščiausiose Washingtono valdžios sferose lietuviai įgijo gerą vardą ačiū ligšioliniam jų susiklausymui ir vieningumui. Šiuo pačiu keliu žengdami ir toliau į naujus darbo ir kovos už Lietuvos laisvę berus, tikėdami, galop pasiekime tą didįjį tikslą, kad Korėto Komiteto tyrinėjimas gali atverti naujų galimybių žygiams Lietuvos laisvinimo srityje. Šitiems žygiams turime būti iš anksto ir finansškai pasiruošę.

Vien tai, kas paeiti ir ką dar teks pasiekti, reikalauja ne tik darbo, ryžto ir energijos, bet ir lėšų. Dabaz, apyky su netrukus prasidėsiančiu Pabaltijo kraštų ugrūbimo tyrinėjimu ir ypač su tinkamu mūsų šiam tyrimui pasiruošimui, pinigų klausimas yra labai opus. Jis darosi dar opesnis, turint galvoje, kad Korėto Komiteto tyrinėjimas gali atverti naujų galimybių žygiams Lietuvos laisvinimo srityje. Šitiems žygiams turime būti iš anksto ir finansškai pasiruošę.

Todėl būkime solidariai ir Viešutinio Amerikos Lietuvių Kongreso proga visi šiuo skirtingu didesne ar mažesne sumas Lietuvos reikalams, kad būtų bendras darbas, ryžtas, pasišventimas ir pinigai, surinkti ir vieną nedalomą vieningą, pagaliau atneštų laisvę mūsų tėvų kraštui Lietuvai. To mes prašome ir laukiame iš jūsų, mieli Broliai ir Sesės Lietuviai.

#### AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA VYKDOMASIS KOMITETAS

*(Signatures)*  
A. A. Ollis, Vicepirmininkas  
Dr. P. G. Giedis, Sekretorius  
M. Vaidyla, Tėdininkas

mijos sutartį. Ypač to reikėtų laukti iš Amerikos, nes Vokietijos įjungimas į bendrą Europos armiją ir jos apginklavimas sudaro Amerikos europinės politikos pagrindą. Mamona, kad Bermudų konferencijoj bus aptarta ir kiti keliai Vokietijai ginkluoti. Bet, žinoma, kad jie nebus panaudoti tol, kol Amerika ir Anglija dar tiki, kad Prancūzija Europos armijos pakartą patvirtins.

Taigi atrodo, kad Bermudų konferencijoj neturėtų laimėti nuolaidų politikos šalininkai. Tačiau nuolaidų mintis nemažai gąsdina kovojantį prieš komunizmą pasaulį ir jaudina pavergtąsias tautas. Bermudų konferencijos išvairkė nebe pagrindo kyla rūpestis tautų esančių už geležinės uždangos ir visų tų, kurie jaučia "bolševikinį" ryšio pavojų. Todėl tokios padėties akivaizdoj tenka sukaupti dėmesį ir Pabaltijo kraštų laisvinimo veiksniams ir neišleisti iš dėmesio to svarbaus politinio momento, kuriame gali iškilti nauji sunkumai ir nemaži pavojai jų kraštų laisvinimui.

#### Mintys trisdešimt penktam Lietuvos kariuomenės gimtadieniui

Laisvius kraštus esanti lietuvių visuomenė kiekvienais metais prisimena lapkričio mėn. 23 dieną – Lietuvos kariuomenės gimimo datą. Toji sukaktis leidžia mums prisiminti mūsų karių garbingas kovas, jų atliktus žygius atstatant nepriklausomą valstybę ir paminėti žuvusius už Lietuvos laisvę.

Kariuomenės įkurimo sukaktis turi gilia prasmę. Jos minėjimas yra Lietuvos istorinių įvykių prisiminimas, nes karių darbai glaudžiai yra susiję su visais svarbiausiais Lietuvos gyvenimo momentais.

Bet toji sukaktis neturi likti vien praetis žygių prisiminimu. Dabar kada gyvenam tėvynės vergavimo metu, sukaktuvinės šventės yra viena iš gražiausių progų vietiems susimastyti ir pasvarstyti, ką turėtumėm atlikti Lietuvos laisvinimui ir jos ateities gyvenimui.

Kariuomenės šventės proga dera pakalbėti jos pačios reikalu. Kokia bebus Lietuva, bet keliantis iš griuvusių, reikės atminti ir ginkluotas jėgas. Gali susidaryti tokia padėtis, kad kariuomenės organizavimas turės būti pirmiausia pradėtas, dar prieš išlaisvinimą, arba kariuoti valstybei jos pirmuoju rūpesčiu bus karių telkimas. Nesunku įsivaizduoti, kad tuo kritišku laikotarpiu bus pajusta prityrusio karo vadų ir vadovaujančio kadro trūkumas. Daugelis Lietuvos kariuomenės karininkų jau yra žuvę, kiti bus senyvo amžiaus, o treči, budami ilgą laiką atitrukę nuo kario gyvenimo ir nutolę nuo karinio mokslų, nepažins nei modernųjų ginklų nei naujos kovų taktikos.

Jei šiandien amerikiečių įstaigos jau parodė rūpestį paruošti busimam Lietuvai įvairių sričių specialistų, tad ar nederėtų mūsų vadovaujantiems veiksniams jau dabar pasirūpinti, kad būtų nušiuama busimam Lietuvos kariuomenei karininkai. Tai turėtų būti ne vien lietuvių, bet visų Pabaltijo tautų rūpesčiu.

Taip pat ir jaunimas, jausias pašaukimą kario gyvenimui, irgi turėtų parodyti iniciatyvos įgyti karinį mokslą. Bet patekti į amerikiečių karo mokyklas nėra lengva. Todėl vyresniųjų pagalba yra būtina. Geriausiai būtų jei pabaltiečiai gautų sąlygas sukurti savo karo mokyklą arba atskirą skyrių prie bet

#### NAUJIEJI SUSIVIENIJIMO SUMANYMAI

Turime būti dėkingi visiems tiems darbuotojams, kurie pasiaukodami bendram savo tautiečių labai dirbo ir nelaukė nei atlyginimo, nei pagarbimo. – Pildomoji Taryba daro planus pagyvinti organizacijos veiklai. – Manoma steigti prie apskričių ir kuopų taupomasias kasas. – Visi Susivienijimo aktyvūs nariai privalo prisidėti prie naujų sumanymų ir stiprinti savo organizaciją

Iš pasikalbėjimų su mūsų vadovaujančiais asmenimis spaudos korespondentai jau spėjo kai kuriuose laikraščiuose patiekti šiek tiek žinių apie atsiradusius mūsų organizacijos centre naujus sumanymus.

Tenka pripažinti, kad mūsų broliškoji organizacija šiuo metu lyg ir baigia tam tikrą savo gyvenimo periodą. Mes turime kuo pasidžiaugti, atsigrįždami atgal ir įvertindami pasiektus darbo vaisius. Jeigu Susivienijimas sugebėjo lietuvių gyvenime šiame krašte užimti centralinę vietą, jeigu buvo sutelkti dideli pinigai, jeigu, pagaliau, ši organizacija daug gero padarė ir čia esantiems broliams ir savo senajai Tėvynėje, tai turime būti dėkingi tiems patriotams-darbuotojams, kurie pasiaukodami bendram savo tautiečių labai dirbo ir nelaukė nei atlyginimo, nei pagarbimo.

Bet štai ateina laikas, kada vieno pasiaukojimo jau nepakanka, kada viskam aplink tobulėjant, būtina tobulinti ir mūsų darbą. Mūsų organizacija turi eiti su gyvenimu, turi dar daugiau jėgų įgauti, nes ir čia esantieji lietuviai ir broliai senojoje Tėvynėje bus reikalingi atitinkamos paramos.

Privatinių apdraudos kompanijų agentai mikiškai moka reklamuoti savo kompanijos apdraudos sąlygas. Tam tikra dalis mūsų žmonių tokių reklaminių pažadų prisiklausę, mano daug laimėję, kai svetimtaučiams pasitiki ir jiems atiduoda savo pinigus. Tikruomoje daugumai tenka skaudžiai prisivilti, nes vėliau paaiškėja, kad savo Susivienijime jie būtų gavę daug geresnes apdraudos sąlygas. Akivaizdoje savotiškos konkurencijos, kuri susidarė apdraudos srityje, kitaip savo reikalų nepataisysime, jeigu savo darbo nepatobulinsime.

Štai kodėl Pildomoji Taryboje pradėta diskutuoti sumanymas visą SLA veiklos teritoriją padalinti į tris sritis. Pirmoji sritis – Naujoji Anglija, antroji kitos rytinės valstybės, o trečioji – Vakarai. Kiekvienos srities priešai turėtų stovėti ypatingas įgalotinis-organizatorius, kuris padėtų kuopų organizatoriams, juos per pasitarimus ir kitais būdais parengtų savo esmėje sudėtingam apdraudos darbui. Tik išstobulinę savo darbą ir tinkamas žmones pastatę jam vadovauti, galime tikėtis sulaukti geresnių rezultatų. Suprantamas reikalas, kad ypatingų įgalotinių vietos turėtų užimti apdraudos reikalus gerai nusimaną žmonės.

Kitas reikalas, kuris mums savo organizaciją padėtų dar daugiau sustiprinti ir padidinti, tai visos apdraudos programos pato-

bulinimas. Mūsų organizacijoje kiekvienas dalyvis turėtų gauti visų rusių šiame krašte praktikuojamą apdraudą. Reikia padaryti tokius pakeitimus, kad niekas iš mūsų žmonių nebūtų priversti kauptis į svetimus.

Čia tarp kitko paminėsime, kad paskutiniu metu labai populiarus pasidarė draudimas senatvės pensijai susidaryti. Šis draudimas ir mūsų organizacijoje turi plačiau prigyti. Tai svarbu, nes dirbančiųjų gaunama senatvės pensija dažnai esti permaža ir gauti jai priedą būtų daugeliui labai pravartu.

Apdrauda ligos atvejui ir pašalpa susižeidus taip pat praktiniame gyvenime esti labai naudinga. Privačių kompanijų agentai dažniausia mūsų žmones ir pavilioja pasiūlydami šios rūšies apdraudą. SLA jau turi liigoje pašalpos skyrių ir jame dalyvauja gan didelis tautiečių skaičius. Bet, jeigu šią apdraudą rusį praplėsti ir patobulinti, tai jau nebus reikalo kreiptis pas svetimus. Norima padaryti tokius pakeitimus, kad norintieji galėtų apsidrausti stambesniais sumomis. Tai patenkintų plačiausius mūsų žmonių sluoksnius.

Ypatingai svarbus yra sumanymas steigti prie SLA apskričių, o vietomis ir prie kuopų skolinamasias – taupomasias kasas. Tai būtų savitarpiniai bankai, kuriuose mūsų žmonės galėtų laikyti savo sutaupytus pinigus. Dauguma mūsų taupome ir savo pinigų esame priversti atiduoti svetimiems saugoti. SLA turi visus galimumus užtikrinti indėlių saugumą. Įstatymai leidžia kuopoms ar apskričiams steigti savitarpinius bankus. Tad nėra prasmės atidėti šį svarbų ir visiems lietuviams naudingą reikalą. Lietuvių pinigai bus saugomi vienoje vietoje turėtų mūsų gyvenime neapskačiuojamai daug reikšmės. O be to kredito kasos ar bankai pritrauktų prie mūsų organizacijos nemažą kiekį naujų žmonių.

Visų šių naujų sumanymų akivaizdoje visi SLA nariai turėtų parodyti daugiau veiklumo ir pasiryžimo. Nei vienas sumanymas negali pasisekti, jeigu jis ne bus visų organizacijos narių paremiamas. Visi aktyvūs SLA darbuotojai reikia tikėtis prisidės prie naujų sumanymų įgyvendinimo. Mes jaučiame, kad šie nauji projektai turi tikslo sustiprinti mūsų organizaciją, tad juos turėtume visose vietose, kiekvienoje didesnėje lietuvių kolonijoje tinkamai pravesti.

SLA sustiprinimo klausimais daug rūpinasi prezidentas adv. K. J. Kalinauskas, sekretorius ir reikalų vedėjas dr. M. J. Vinikas ir visi kiti Pildomosios Tarybos nariai. P. T.

#### kurios amerikiečių karo mokyklos.

Jaunimas, įgijęs karinį mokslą, ateities Lietuvai, ypač laisvinimo momentu, gali būti daugiau reikalingas nei bet kuris kitas specialistas. Todėl karininkų paruošimas irgi neturi būti pamirštas. Reikalas turėtų būti greičiau išspręstas teigiama prasme, nes politinė pasaulio padėtis yra nerami ir laisvinimo valanda gali staiga išmūšti.

#### BOLŠEVIKŲ PASAKOJIMAI

Labai sunku, nežinint ką bolševikai pasakoja, Lietuvoje gauti siuvamą mašiną. Masloje jos kainuoja 1,050 rublių ir matė sako, jog gaminamos Podolske, dar caro lai-

kais Singer bendrovės pastatytam fabrike, jos esančios tokios pat senos, kojų minamu principu, konstrukcijos. Patys rusai taip pat prisipažino, kad geriausias radio aparatus TSRS gamina latviai Rigoje, buvusiam Philips bendrovės fabrike. Norintieji slaptai klausytis "Amerikos Balso" ir BBC (British Broadcasting Corporation) visi stengiasi gauti šį iki 900 rublių ir daugiau kainuojantį aparatą.

Paskutiniu metu laikui radijas vis labiau perjungiamas karinių reikmenų gamybai. Rigoje tulį laiką dirbė iš Zeisso žinomasis vokiečių optinių prietaisų įmonės Jenoje bolševikų prievarta atvežti ama-

tininkai, kurie vėliau buvo išvežti su šeimomis į Leningradą. Paskutinėmis žiniomis, jie turėję būti paleisti praėjusiais mėnesiais, bet vietoje to buvę išvežti į Suomiją įlankos salą nežinomam tikslui. Yra spėjolimų, jog juos ten pristatė prie raketų bazių.

#### Reikalinga Stenografė

Žinojimas lietuvių kalbos nebutinas. Gera alga, geros darbo sąlygos, pastovus darbas.

SLA, 307 W. 30-th Street, New York 1, N. Y. Tel. LACKAWANNA 4-5529



# Tėvynė

The Lithuanian Weekly  
PUBLISHED EVERY FRIDAY  
By the Lithuanian Alliance  
of America

M. LEO VASIL  
Editor

DR. M. J. VINIKAS  
Manager

YEARLY SUBSCRIPTION RATES  
In the United States ----- \$3.00  
To Foreign Countries ----- \$4.00  
307 West 30-th Street  
New York 1, N. Y.  
Tel.: LAckawanna 4-5629

Susivienijimo kuopų skubus prašėjimas turi būti pristatytas ne vėliau savaitė iš anksto prieš laikraščio išleidimą.  
Keičiant adresus būtina paduoti zono numerį.

## Mūsų Reikalai

### SUSIVIENIJIMO KUOPŲ PARENGIMAI

Ivairiose didesnėse vietovėse Susivienijimo kuopos pradėjo ruošti parengimus vietniukų ar kitokių sukakčių atžymėjimui. Susivienijimo 57 kuopos suruoštas parengimas kuopos gyvavimo 50 metų sukakčiai atžymėti jau pradėjo ir jis bus sėkmingas. Jame dalyvavo ne tik Susivienijimo nariai, geros valios lietuviai, bet ir visų tenaitinių organizacijų atstovai, kurie pasakė atitinkamas kalbas ir įteikė nuo savo organizacijų pinigines dovanas. Taipgi tame reikšmingame pakylėje dalyvavo Susivienijimo prezidentas adv. K. J. Kalinauskas ir buvęs daug metų centrinis išdo globėjas Stasys Mockus. Jiedu pasakė momentui tinkamas kalbas, ir prezidentas įteikė piniginę dovaną.

### PAGERBTI DAUGMEČIAI KUOPOS VEIKĖJAI

Šiame 57 kuopos suruoštame pakylėje ne tik kad atžymėtas kuopos auksinis jubiliejus, bet pagerbti daugmečiai, nenulstanti ir pirmieji kuopos organizatoriai, kurie prieš 50 metų pradėjo dirbti kuopoj ir iki šiu dienų tą darbą tęsia. Gerai, kad kuopos dabartiniai vadai atkreipė dėmesį į tuos nenulstančius mūsų organizacijos darbuotojus ir juos tinkamai pagerbė teikiant dovanas — Susivienijimo Albumą.

Šia proga mes reikiame nuosirdžiai padėką Susivienijimo 57 kuopos dabartiniams vadams už sumanytą suruošti pakylę ir įvertinimą darbų tų žmonių, kurie visą gyvenimą dirbo ir dar kai kurie dabar dirba, mūsų organizacijai naudingus darbus.

### VISOS KUOPOS GALI TAI PADARYTI

Kiekvienoje kuopoje, didelėje ar mažoje, randasi daugmečių veikėjų, kurie užsitarnauja pagerbimo už savo darbus. Todėl dabartiniai jauniesieji kuopų pareigūnai bei veikėjai, sužinoję apie senesniųjų veikėjų vienokias ar kitokias sukaktis, jų atžymėjimui privalo suruošti vienokio ar kitokio pobūdžio pakylę ir juos pagerbti. Galima atžymėti 10 metų veiklos sukaktį, 15 metų, 20 metų, 25 metų, 30 metų, 35 metų, 40 metų ir tt.

Tokių pakylių suruošimas ir pagerbimas užsitarnavusių veikėjų priduotų daugiau energijos jaunesnėms kartoms veikėjams dirbti savo organizacijos gerovei. Kuopų pareigūnai privalo rimtai pagalvoti apie šį klausimą ir, jeigu tik aplinkybės leidžia, nepraleisti tyklomis nei vieno kuopos veikėjo sukakties. Senesnės kartos veikėjų eilės re-

# SLA Reikalai ir Veikla

## Iš SLA 4-to Apskričio Metinio Suvažiavimo

SLA 4-to apskričio metinis 41-mas suvažiavimas įvyko spalio 25 d., Lietuvių Sv. Antano parapijos salė, Ansonia, Conn.

Ryte, artėjant suvažiavimui, pradėjo smarkiai lyti, tai manėm, kad suvažiavimui pakenks, tačiau suvažiavimo delegatų nuo 9 kuopų, o su apskričio valdyba ir sveičias susidarė apie 50.

Apie 11 valandą ryto SLA vietinės 66 kuopos pirm. S. Bujanaukas pradėjo suvažiavimą ir pasveikinęs susirinkusiuosius, perdavė vadovavimą 4-to apskr. pirmininkui J. Trečiokui. Pastarasis bešališkai atidaro 1-mą sesiją, paskiria ir mandatų komisiją: J. Trečioką iš New Haveno ir A. Sapiegą iš Bridgeporto.

Laikė mandatų tvarkymo, pirm. pakviečia pakalbėti B. Vedeikį, J. Žemantauską, M. Vokietaitį, A. Birieta. Jie trumpai kalbėjo apie savo atsiminimus. Pribuvus SLA centriniam sekr. dr. M. J. Vinikui, pakviestas pakalbėti tik pasveikino susirinkusiuosius SLA Centro vardu ir sakė vėliau padarys pranešimą.

Prisiminta SLA 4-to apskričio miręs korespondentas Adomas Viznis. Pirm. pareiškė apgailestavimą, kad apie velionio mirtį pervėliai sužinojėms ir nebuvu galima nupirkti gėlių vainiką nuo 4-to apskričio. Nutarta pasiųsti užuojautą jo likusiai našlei, o velionis Viznis atsiųstojimu pagerbtas, taipgi pagerbti visi mirę SLA nariai.

Antrą valandą pirmoji sesija uždaryta ir visi sėdo prie stalų pietauti. Pietus paruošė vietinės SLA 66 kuopos komisija. Po pietų visi reišė padėką gausinėjms už puikius pietus. Iš to buvo matyti, jog visi buvo patenkinti. Sekančios moterys savo laiką pašventė ir paruošė pietus: Ona Lodiene, Ona Čaplinskienė, v. Bujanauksienė. Pirmosios dvi dar padarė delegatams ženklius ir papuošė gėlimis stalus. Taipgi varde 4-to apskričio reikia joms pasakyti širdinga ačiū.

Pavalečius buvo pakviestas M. J. Vinikas pakalbėti. Jis pradėjo kalbą su žokkais, o po to aiškino apie Pildomos Tarybos daromus planus, kad SLA imtųsi steigti taunomuosius savitarpinius bankus ir įvesti kitas modernines apdraudas, sakėdamas: "Dabar nas mus randasi tinkamų žmonių tokiuose darbuose vadovauti". Jo kalbos visi atvėdžiai klausėsi, nes senų dalykų nekartojo.

Pradėjus 2-ą sesiją, kai kurie delegatai davė Vinikui klausimus SLA reikaluose, o jis paaiškino kas ir dėl ko yra daroma.

Svarstytva kuopų inėsimai. Kai kuriuos čia pamėnėsiu: Kad anskričio vasarinėse cezurinėse būtų mažiau kalbų, o daugiau darbu ir sporto. Tas valdikta valdovai, jei galima, tai padaryti. Trešimas, kad silbnai svuuoiančiom SLA 4-to anskričio ribose kuopom, anskritvs teiktū pagalba. Prieita išvados, kad anskritvs yra kuopu "oronas" ir yra jų kontrolė. tik reikalui esant reiktū kreiptis, o bus paeelbėta kiek galima. Nutarta duoti iš anskričio išdo organizatvriams no \$2.00 už kiekvieną prirašvta nauja nari i kuopa svuuoiančia an-

skričio ribose. Taigi organizatoriai atsiminkite šitai ir darbuokitės.

Jaunuolių Svetimo Komisija pranešė, kad tik tiek pasidarbavo, kad prie skautų vasarotojų pridėjo lietuvių jaunamečių grupę, ir už tai reikią užmokėti \$120.00, bet gal gaus kiek nuolaidos. Jaunuolių Svetimo Kom. palikta ta pati: A. Devenienė (kuri, dabar išvykus į Europą ir kurios buvo skaičytas laiškos), A. Kasparavičius ir B. Vedeikis.

Nutarta paaukoti \$100.00 ALT, \$150.00 lietuviškom mokymolom. Delegatų į busimą Visuotinį Amerikos Lietuvių Kongresą išrinkta apskr. pirmininkas J. Trečiokas.

Apskričio valdyba išrinkta sekanti: pirm. J. Trečiokas iš Oakville, vice pirm. A. Kasparavičius iš Ansonia; sekr. M. Zorkiutei atsisakius, išrinktas naujas A. Orantas iš Waterburio, išdin. P. Laban iš Hartfordo, išdo globėjai J. Vaitkus iš Ansonia; 2-tam išdo globėjui V. Povilaičiui nepribuvus, išrinkta naujas J. Zemantauskas iš Waterburio, organizatorius J. Radzevičius iš Ansonia, korespondentas J. Marčiūlonis. Dar darinktas kitas korespondentas, daug metų buvęs apskričio valdyboj A. Birieta iš Manchesterio.

Suvažiavimas užsibaigė sugiedant Lietuvos himną, kuriam vadovavo S. Bujanaukas.

Daugiau apie suvažiavimą matysit protokole.

### SLA 4-to Apskr. Koresp.

## SLA 158 Kuopos Veikla

### SPRINGFIELD, ILL.—

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 158 kuopos susirinkimas įvyko šių metų lapkričio mėn. 1 dieną, 2 valandą po pietų, svetainėj po numeriu 213 1/2 So. 4-th Street. Susirinkimą atidarė vice pirmininkė F. Raulinaitienė. Pirmiausia paprašė visus narius ir nares užsilaikyti ramiai, kad būtų galima rimtai svarstyti Susivienijimo ir 158 kuopos reikalus. Po to buvo patikrinta 158 kuopos valdyba, kuri visa radosi svetainėje.

Perskaitytas praeito susirinkimo protokolas ir priimtas kaip užrašytas ir skaitytas.

Finansų sekretorius pranešė, kad jis gavo laišką iš P. T. kaslink nominavimo kandidatų į SLA centro valdybos narius. Taipgi sekretorius paaiškino, kad nominacijų blankas gavo pervėliai ir negalėjo sušaukti visus narius į šį susirinkimą, tai atidėta kitam susirinkimui, kuris bus gruodžio 6 dieną. Tame susirinkime bus rinkimas ir kuopos valdybos 1954 metams. Taipgi visi nariai ir narės, malonėkite prubiti į tą susirinkimą, nes bus svarbių reikalų aptarimui.

Taipgi nepamirškite užsimokėti mėnesines duokles. Geriausia užsimokėti už visus metus, tai busite tikri, kad jūsų mokesčiai užmokėti. Gruodžio 6 dieną susirinkimas bus metinis, tai prašau atsivesti kandidatų prirašyti prie SLA 158 kuopos. Susirinkimas bus toj pačioj svetainėj ir tuo pačiu laiku. Priešm finansinį raportą, susirinkimas užsibaigė 3 val. po pietų per vice pirmininkę F. Raulinaitienę.

K. M. Raczaitis,  
SLA 158 kuopos sekr.

## Iš SLA 13 Kuopos Susirinkimo

### MINERSVILLE, PA.—

Lapkričio mėn. 1 dieną S. L. A. 13 kuopos susirinkime pirmininkė pranešė, kad yra mirę trys nariai: Ignas Darševičius, Vladas Kasulonis ir Ona Merkėaitienė. Nariai sustoję minutę atidavė pagarbą mirusiems nariams.

Finansų sekretorius pranešė, jog jis gavo iš centro sekretoriaus blankas, kad mirusius pašalpgaviai ant jų pasirašytų, buk jie jau priėmė pinigius. Kiti pašalpgaviai sakė, kad pinigius gaus už dviejų ar trijų savaitių, o dabar reikalauja pasirašyti ant tuščių koš popieros. Tą klausimą susirinkimas apkalbėjo ir mano pasiulyti seimui įnešimą, kad tos blankos būtų pataisytos. Buvo iškelta ir kitų svarbių klausimų, bet jie liko neišspręsti.

Buvo prisiųstos blankos nominavimui kandidatų į Pildomosios Tarybos narius, bet nutarta pagarsinti Tėvynėje ir gruodžio mėn. metiniam susirinkime atlikti nominacijas. Ne tik kad nominuosime kandidatus į centrą valdybą, bet tame susirinkime rinksim ir kuopos valdybą 1954 metams. Taipgi tame susirinkime bukte visos moterys, merginos ir vyrai.

Tame susirinkime gal nutarsime kokį nors šurum-burum suruošti naujų metų sutikimui, o senųjų atsisveikinimui, nes dabar turime svetainę, nereikia kitur ieškoti. Susirinkimas prasidės 1:30 valandą po pietų, Fajermonų Svetainėj, 122 East Lewis Street.

A. J. Banišauskas,  
Užrašų sekretorius.

## Wilkes Barre, Pa.

### Atsišaukimas į SLA 35-tos Kuopos Narius

SLA 35 kuopa laikys savo priešmetinį susirinkimą paprastai laiku gruodžio 6 dieną, Lietuvių Tautiškos parapijos svetainėje, 206 Parrish Street.

Šiame susirinkime bus rinkimas kuopos valdybos 1954 metams ir nominuojami kandidatai į Pildomosios Tarybos narius. Taipgi bus ir kitų svarbių reikalų apsvarstymui. Bus pateiktas kuopos knygy komisijos raportas, tai sužinosite apie kuopos išdo stovį, nes komisija knygas peržiūrėjo ir šiame susirinkime išduos raportą. Todėl gerbiame SLA 35-tos kuopos nariai ir narės, būtinai bukte šiame priešmetiniame susirinkime ir užbaigite šių metų reikalus.

John Andriusis,  
Finansų sekretorius.

## Amsterdam, N. Y.

### SLA 272 KUOPOS

priešmetinis susirinkimas įvyks sekmadienį, gruodžio mėn. 6 dieną, 1:30 valandą po pietų, Amerikos Lietuvių Klubu Svetainėje.

Visi nariai ir visos narės kviečiami dalyvauti šiame susirinkime, nes bus nominacijos kandidatų į Pildomąją Tarybą, taipgi bus rinkimas kuopos valdybos 1954 metams. Bus aptariama ir kiti svarbūs kuopos reikalai ir ieškota būdų pagyvinimui kuopos susirinkimui, kad galėtumėm padidinti kuopos narių skaičių.

Pasibaigus susirinkimui, bus gražiai pagerbti kuopos veteranai, kurie 30 metų ir

# Sveikatos Skyrius

Šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

## Apie Sužeidimus

Sakoma, kad nesužeidžiamas tik tas, kas guli lovoje. Bet ir tai ne visada teisinga. Kartais iš lovos žmogus iškrenta ir gana skaudžiai susižeidžia. Nors ir kaip atsargus būtų, žmogus visur ir visados susiduria su įvairiais pavojais ir nelaimėmis. Kad ir kankinaiptu būtu atsargus, niekad negalėsime išvengti visų nelaimių. Bet jų skaičių vis dėlto galima žymiai sumažinti. Ir tai pareina daugiausia nuo mūsų pačių atsargumo bei apdairumo.

Beveik kas pusšėtos minutės šioje šalyje įvyksta viena mirtina nelaimė. Kitaip tariant, kas pusšėtos minutės dėl įvairių nelaimių vienas žmogus netenka gyvybės. Tai, kasmet įvairiose nelaimėse žuva apie 90,000 žmonių — daugiau, negu visuose karo frontuose tame pačiame laikotarpyje. O betgi tik labai retas tai pastebi ir tinkamai įvertina. Dar mažiau dėl to reaguojama ir stengiamasi tų nelaimių skaičių sumažinti.

Vien tik automobilių nelaimėse arba kituose rimtesniuose sužeidimuose kasmet miršta apie 30,000 žmonių. Ir tai tenka vienam iš 5,000 šios šalies gyventojų. Rodos, reikėtų pagalvoti, kad aš pats, gal mano mylimas šeimos narys ar draugas bus šios žiaurios ir dažnai išvengiamos nelaimės auka. Tegul ta nelaimės auka bus tau nepažįstamas ir nežinomas asmuo, bet reikia atsiminti, kad ir jis turi jausmus ir savo artimuosius, kurie dėl jo sielojasi.

Automobilių nelaimės, kaip ir visos kitos nelaimės, įvyksta dėl neapdairumo arba

pernelyg didelio skubėjimo. Tiek važiuojantieji, tiek pėstieji turėtų būti atsargesni. Atsargiau elgdamiesi, mes galėtume išvengti daugelio nelaimių.

Nuolat sakoma, kad namie esą saugiausia. Bet statistikos duomenys rodo, kad tokių nelaimių įvykių, kur žmogus netenka gyvybės, namie esti kasmet apie 32,000. Šis apytikris nelaimių skaičius namie kartojasi kasmet. Taipgi, jusų namai nėra jau tokia saugi vieta, kaip atrodo. Todėl ir šiuo atveju mes privalome būti atsargūs. Ir šių nelaimių būtų galima išvengti.

Dabar kyla klausimas, ar praktiškame gyvenime mes galime išvengti tų nelaimių, kurios dažnai baigiasi mirtimi? Yra visa eilė teigiamų įrodymų.

Pramonės dirbtuvėse susižeidimas beveik kasdieninis reiškinys. Tačiau darbininkų ir pačių darbdavių pastangų dėka, kaip studijos rodo, praityje daug susižeidimų buvo išvengiama.

Antrojo pasaulinio karo metais, tiesa, buvo laukta priešingų pasekmių. Bet, štai, 1941 metų vasarą prezidentas Rooseveltas pasakė kalbą, kreipdamasis į pramonės darbininkus ir dirbtuvių savininkus, kviesdamas juos ieškoti visų galimų būdų tiems susižeidimams išvengti.

To kreipimosi pasekoje, 1945 metais, kada dirbančiųjų skaičius buvo didžiausias mūsų šalies istorijoje, susižeidimų buvo mažiau negu prieš karą.

Šis patyrimas rodo, kad praktiškai yra galima sumažinti nelaimių skaičių, jeigu tik visi tuo rūpinasi.

## South Fork, Pa.

### SLA 141 KUOPOS

metinis susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną, 2 valandą po pietų, priprastoj vietoj Malonėkite visi nariai ir visos narės dalyvauti šiame susirinkime, nes bus renkama kuopos valdyba 1954 metams. Jurgis Valukas,  
SLA 141 kuopos sekr.

## Susivienijimo Kuopų ir Apskričių PARENGIMAI

Philadelphia, Pa. — Susivienijimo Lietuvių Amerikoje aštunto apskričių rengiamas pobuvis įvyks šių metų gruodžio mėn. 6 dieną, antrą valandą po pietų, Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovės salėje, 2715-17 East Allegheny Avenue. Garbės sveičias bus SLA prezidentas, adv. K. J. Kalinauskas ir sekretorius dr. M. J. Vinikas.

Rengėjai kviečia vietinių ir apylinkėse gyvuojančių kuopų narius ir geros valios lietuvius ir lietuvaites dalyvauti pakylėje.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje antro apskričio metinis suvažiavimas įvyks gruodžio mėn. 6 dieną, LPK svetainėje, 41 Berkeley Street, Lawrence, Mass. Posėdžiai prasidės ryte. Posėdžiams užsibaigus, bus banketas delegatų ir svečių pavaišinimui. Kuopos, prigulinčios prie apskričio prašomos prisiųsti atitinkamą skaičių delegatų.

Easton, Pa. — Susivienijimo 342 kuopos 26 metų gyvavimo sukakčiai atžymėti ruošiamas pokylis įvyks lapkričio mėn. 22 dieną, 3:30 valandą po pietų, Lietuvių Klubu pataipose, 631 Walnut St. Rengėjai kviečia narius ir visos vietos lietuvius ir lietuvaites dalyvauti.

bus skaitlingas, nes visos kuopos yra susidomėjusios suvažiavimu ir prisius delegatus.

A. Yukno,  
SLA 41 kuopos sekr.

## Mahanoy City, Pa.

### SLA 211 KUOPOS

priešmetinis susirinkimas bus šių metų gruodžio mėn. 6 dieną, priprastoj vietoj ir priprastoj laiku.

A. Ramanaukas,  
SLA 211 kuopos sekr.

Visi nariai ir visos narės prašomi prubiti į susirinkimą, nes jis bus svarbus — bus nominuojami kandidatai į Pildomąją Tarybą ir renkama kuopos valdyba 1954 metams. Yra ir kitų reikalų aptarimui šiame susirinkime. Atsiveskite savo draugus pridėti prie SLA 211 kuopos.

A. Ramanaukas,  
SLA 211 kuopos sekr.

## Philadelphia, Pa.

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 135 Kuopos Svarbus Susirinkimas. SLA 8-to Apskričio Pobuvis Artėja. SLA Pildomosios Tarybos Nominacijos

SLA 135 kuopos narių atyda. Gerbiame kuopos nariai ir narės, broliai ir sesutės. Šiuomi pranešu visų žiniai, kad praeitas kuopos susirinkimas, kuris įvyko lapkričio 1 dieną, Lietuvių Muzikalo Namu Bendrovės pataipose, vienbalsiai nutarė, kad pripuolantį gruodžio mėnesio 6 dieną kuopos susirinkimą laikyti lapkričio 29 dieną, 2 valandą po pietų, sekmadienį, LMN Bendrovės pataipose, nes gruodžio 6 dieną įvyks SLA 8-to apskričio šaunus pobuvis, kurio programa susidės iš garbės svečių, įdomių kalbų ir gražios meninės programos.

Todėl, kaip matote, minėtam pobuviui jau dabar laikas pradėti ruoštis, nes jau artėja.

Be to, tame susirinkime bus nominuojami kandidatai į SLA Pildomąją Tarybą, todėl kiekvienos narės ir kiekvieno nario būtina pareiga dalyvauti susirinkime ir atiduoti savo balsą už tinkamus asmenis organizacijai vadovauti.

Antanas Tvaranavičius,  
SLA 135 kuopos sekr.





# SLA Pildomosios Tarybos Suvažiavimo Protokolas ir Atlikti Darbai

## PROTOKOLAS

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, IYVKUSIO 1953 M. KOVO 2-6 DIENOMIS, SLA CENTRO RAŠTINEJE, NEW YORK, N. Y.

(Tęsa)

Seštąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 5 val. vakare, patvarkydamas, kad septima sesija prasidės 9 val. ryte kovo 5 d., 1953 m., SLA Centro raštinės patalpose.

### SESUJA SEPTINTA

Septintąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas atidarė 9 val. ryte kovo 5 d., 1953 m., SLA Centro Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

Prezidentas K. J. Kalinauskas, patvarko, kad Pildomosios Tarybos suvažiavimas pertraukiamas, kad būtų galima įvykinti SLA Namų Remonto Komisijos bendras posėdis.

50. Prezidentas K. J. Kalinauskas skelbia Pildomosios Tarybos suvažiavimą septintąją sesiją iš naujo atidaryti ir patvarko, kad bus vietoje apsvaistytas SLA Namų Remonto Komisijos dviejų bendrų susisiekimų nutarimais pateiktas rekomendacija SLA Centro Namų aptaismymui. Sekretorius M. J. Vinikas perskaito Remonto Komisijos sekančias rekomendacijas:

#### SLA Centro Namų Remonto Komisijos Bendras Susirinkimas

Susirinkimą atidarė prezidentas K. J. Kalinauskas 2-ą valandą po pietų kovo 1 d., 1953 m., SLA Centro Raštinės patalpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Susirinkime dalyvauja visi Pildomosios Tarybos nariai, praeito Seimo paskirtos Remonto Komisijos nariai: J. Ginkus ir K. Strumskis. Taipgi dalyvauja SLA Kontrolės Komisija: W. F. Laukaitis, E. Mikuziūtė ir J. Arlauskas.

1. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja kas yra Centro Namų Remonto reikalais tarta ir veikta nuo 1951 metų pradžios iki šiol. Paimamavimui visų susirinkimo dalyvių perskaito ištraukas iš Pildomosios Tarybos nutarimų ir praeito SLA Seimo nutarimų, įpareigojantis Pildomąją Tarybą neatidėliojant SLA Centro Namą tinkamai atremontuoti.

2. Toliau sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad pildomas praėjo Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimas, gavo dar dviejų architektų preliminarų planų (škiecus) namo atremontavimui jau prie turimo seniaus pateikto architekto Schleman škiecu.

Naujus planų škiecus pateikė lietuviai architektai: Giedrikas ir Varnas ir pateikia susirinkimo dalyviams susipažinti su naujais planais. Plačiai diskutuojami pateikti planai ir įvairūs dalyvių sumanymai ir projektai.

3. Sekretorius M. J. Vinikas pateikia su prezidentu Kalinauskas svarstytą naują planą-projektą, kad jokio remonto namui nedaryti, o tik padaryti būtinais reikalingus aptaismymus sekančiais:

1) Rusų (sklepą) tinkamai išbaigti, aptaisyti ir naujas tinkamas grindis sudėjus, visą Tėvynės spaustuvę su statomąja mašina perkelti į rusį;

2) Pirmame aukšte išmesti visas dabartines pertvaras (partitions) ir naujas pertvaras pastatyti užpalkiniam namo gale, įrengiant Tėvynės redakcijai kambarį ir knygynui kambarį. Likusias pirmojo aukšto visas patalpas pavesti Centro Raštinėi.

3) Antrame aukšte viską palikti nieko nekėičiant, tik tinkamai aptaisant ir numaliuojant.

4) Visose patalpose sutaisyti ir kur reikalinga sudėti naujas grindis. Visas patalpas, įmanant ir gyvenamus apartamentus, tinkamai apmaliauoti.

5) Įdėti naujas grindis namo lobėje ir joje esančius į viršų laiptus iškloti "inlay" medžiaga. Įdėti naujas išlaukines duris.

6) Išlaukyje priekyje namo pastatyti tinkamą geležinę tvorą ir įdėti tinkamus ir stiprius geležinius laiptus įėjimui į spaustuvę, taipgi pastatyti geležinę tvorą kieme.

7) Išlaukyje priekį namo pagražinti, pakeičiant pirmojo aukšto, fasadą, kad namas iš lauko gražiai atrodytų.

8) Pirmame aukšte įdėti naujus toailetus, kurių dabar šiame aukšte visai nėra.

Nusakytą SLA Centro Namų aptaismymui planą-projektą nuodugniai apsvaistius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti ir pasiulyti Pildomajai Tarybai apsvaistyti.

4) Visų sutikta, kad bus suzinota iš statybos mechanikų kiek kainuotų nutarti namo aptaismymai pirmą negu Pildomąji Taryba galės galutinai užgirti Komisijos nutarimus namo aptaismymus. Taip pat visų yra supprasta, kad jei bus reikalo ir galimybės, bus sukvieštas dar vienas bendras Namų Remonto Komisijos susirinkimas laike šio Pildomosios Tarybos suvažiavimo.

Remontų Komisijos susirinkimą prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 5-ą valandą po pietų.

#### SLA Namų Remonto Komisijos Antras Bendras Susirinkimas

Susirinkimą atidarė SLA prezidentas K. J. Kalinauskas 1953 m. kovo 3 d., SLA Centro Raštinės pa-

talpose, 307 W. 30th St., New York, N. Y. Susirinkime dalyvauja visi SLA Pildomosios Tarybos nariai ir visi trys seimo išrinkti Komisijos nariai, reiškia dalyvauja visi dešimtis Centro Namų Remonto Komisijos narių.

1) Perskaitytas Remonto Komisijos bendro susirinkimo, įvykusio kovo 1 d., 1953 m., protokolas ir nutartas projektas namo aptaismymui. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta protokola priimti.

2) Svarstoma pasiūlymas pakeitimų praeito susirinkimo priimtame projekte, butent surasta, kad rusis (sklepas) nėra pilnai tinkamomis patalpomis visai Tėvynės spaustuvei, įskaitant ir statomosios mašinos perkėlimą į rusį. Pasiūlymus apsvaistius sutikta, kad namo aptaismymų priimtas projektas reikalingas pakeisti.

3) Apsvarstius šiek tiek tvarka patogesniais įvykinti nutartus namo aptaismymus, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išrinkti bendrą komisiją iš penkių asmenų, tokią komisiją įgaliojant galutinai padaryti ir aptaismymų projekto pakeitimus, paliekant Tėvynės spaustuvę pirmame aukšte. Į komisiją išrinkta SLA prezidentas K. J. Kalinauskas, sekretorius M. J. Vinikas ir seimo išrinkta komisija: A. S. Trečiokas, J. Ginkus ir K. Strumskis.

4) Namų Aptaisymui Komisija įgaliojama išleisti nedaugiau kaip \$10,000.00 namo aptaismymams. Jei neišvengiamai praeitų išleisti didesnė sumą nutarties namo aptaismymams, tokiu atveju komisija atsiklaus visos SLA Pildomosios Tarybos autorizavimo didesnės išlaidoms.

5) Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta praeito komisijos bendro susirinkimo ir šio susirinkimo nutarimus įteikti Pildomajai Tarybai kaip SLA Centro Namų Komisijos rekomendacija namo aptaismymui.

Remontų Komisijos bendras susirinkimas uždarytas 11:30 val. ryte kovo 5 d., 1953 m.

Remontų Komisijos dviejų bendrų susirinkimų nutarimais pateiktas rekomendacija išsamiai apsvaistius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta priimti. Toliau vienbalsiai užgirta išrinktoji komisija: K. J. Kalinauskas, M. J. Vinikas, A. S. Trečiokas, J. Ginkus ir K. Strumskis, pavedant komisijos nuožura priimtame projekte nustatytus SLA Centro Namų aptaismymus atlikti galimai artimiausioje ateityje.

51. Prezidentas K. J. Kalinauskas ir sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad buvusias SLA prezidentas W. F. Laukaitis sugrąžino pas jį buvusias SLA rašomąją mašiną, SLA kuopų viršininkų kaučių sutartį ir polisą, taipgi SLA Izdininko ir Sekretoriaus kaučių polisus, buvusius jo globoje. Pranešimas priimtas.

52. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad pa-

siremdamas praeito Pildomosios Tarybos suvažiavimo nutarimu SLA Tautinės Fondacijos fondą atidarė SLA knygoje ir siulo Pildomajai Tarybai nutarti Tautinės Fondacijos fondą perkelti į Mišrųjį Fondą. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta sekretoriaus Viniko pranešimą užgirti ir tuo pačiu nutarta SLA Tautinės Fondacijos fondą įjungti į SLA Mišrųjį Fondą.

53. Svarstoma SLA 129 kuopos narių mokesčiuose susidarę trukumai. Buvusis šios kuopos finansų sekretorius pilnai neatsiskaitė iš finansų sekretoriaus vietos, liko skolingas \$72.25 ir antra, rugsėjo 7 d., 1952 metais sukolektuotus iš SLA 129 kuopos narių mokesčius plėšikai atėmė iš kuopos pirmininko-organizatoriaus, taip žuvusių mokesčių suma yra \$96.46. Visą padėtį išsamiai apsvaistius, įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta įgalinti Izdininką K. P. Gugį ir daktarą kvotėją Dr. S. Biežį vietoje visą reikalą iširti ir pateikti sekančiam Pildomosios Tarybos suvažiavimui savo raportą ir rekomendacijas. Kol viskas reikalingas pilnai išaiškės, kad Pildomajai Tarybai galėtų galutinai sprendimą daryti, vienbalsiai nutarta trukumais paliestų narių stovį sutvarkyti laikinai kredituojant narių sumokėtus mokesčius iš seniaus galojančių Pildomosios Tarybos nutarimu pasiremiant.

54. Sekretorius M. J. Vinikas pasiūlo, kad Susivienijimui pasiekus šiandieninio stiprumo padėties, jau galima svarstyti apie padidintą ir praplėtimą nariams fraternalių naudų. Principai vienbalsiai visų sutikta su sekretoriaus Viniko pasiūlymu ir pavesta šio suvažiavimo sudarytai Visuomeninių Santykių Komisijai šį pasiūlymą toliau studijuoti ir pateikti projektą Pildomosios Tarybos apsvaistymui, kuris būtų galima įteikti sekančiam SLA seimui užgirti. Kartu įgaliojami visi Pildomosios Tarybos nariai teikti savo sumanymus, patarimus ir pasiūlymus komisijai galimai tinkamiausio projekto paruošimui.

55. Svarstoma SLA 135 kuopos finansų sekretoriaus, inžinieriaus Walter E. Norkaus, užsitarnavimas SLA veikloje, išbūnant kuopos finansų sekretoriumi apie 22 metus. Su šių metų pradžia brolis W. E. Norkus pasitraukė iš finansų sekretoriaus pareigų. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta pareikšti padėką inž. W. E. Norkui už jo pasidarbavimą per 22 metus atsakingose kuopos finansų sekretoriaus pareigose, kartu suteikiant Jam pagerbimo SLA ženklią ir Certifikatą, kurį kuopa įteiks atitinkamomis ceremonijomis ir šis užsitarnavusio Veikėjo Norkaus pagerbimas bus įteiktas sekančiam SLA seimui ratifikuoti.

Septintąją sesiją prezidentas K. J. Kalinauskas uždarė 1 val. po pietų, patvarkydamas, kad aštuntoji sesija prasidės 2 val. po pietų, toje pačioje vietoje.

(Bus daugiau)

## Panaikinti Varžymai Pabaltijo Piličiams Gauti JAV Valdžios Darbus

### JAV Kongresas Atsisveglė į ALT Kreipimąsi

83-sis Kongresas, pirmąją sesiją besibaigiant, padarė pabaltiečiams labai reikšmingą pataisą apropriacijų įstatymo nuostatuose, kurie nusako, kokių valstybių piličiai už jų darbą JAV valdžios ar jos finansuojamas įstaigos ir įmonės gali būti atlyginti iš JAV Kongreso paskirtų lėšų. Ši pataisa suteikia galimybę ir Pabaltijo kraštu — Lietuvos, Latvijos ir Estijos — piličiams, turintiems JAV-se pastovaus apsigynimo teisę, gauti apmokamus valdžios darbus.

Pereitiems biudžetiniams metams priimtas toks įstatymas, atitinkamame paragrafe, šitaip nustatė iš Kongreso apropriacijų atlygintini asmenų kategorijas: joks asmuo federalinės valdžios įstaigoje ar jos kapitalu operuojamoje įmonėje negali būti atlyginamas iš Kongreso paskirtų sumų, jei jis nėra (1) JAV pilietis, (2) asmuo, jau esąs JAV valdžios tarnyboje ir padavęs pareiškimą pilietybei gauti, ar (3) asmuo, davęs JAV-ems priešaiską; šitie apribojimai tačiau netaikomi Filipinų Respublikos ir valstybių, JAV sąjungininkių dabartinėse apsigynimo pastangose, piličiams.

Visai aišku, kad nė į vieną šių kategorijų neįėjo Pabaltijo kraštų piličiai.

Praktiškai su pabaltiečiams nepalankiais nuostatais šiame įstatyme susidarė Lietuvių Tremtinių Veterinarijos Gydytojų Draugija, kurios dauguma narių dar neturi JAV pilietybę. Visi jie yra baigę mokslus Lietuvoje ar kituose Europos kraštuose ir turėję

kelerių ar keliolikos metų praktika. Kadangi valdžios darbus veterinarijos specialistų pareikalavimas yra didelis, šie kreipėsi į įvairias įstaigas, bet visur gavo atsakymą, kad, nebūdami JAV piličiai, negali būti valdžios darbams samdomi.

Jau pereinant metais Veterinarijos Gydytojų Draugija ieškojo būdų šiai kliūčiai pašalinti. Paašikėjus, kad reikia imtis akcijos Kongrese, ji šių metų vasario mėn. kreipėsi į ALT Vykdomąjį Komitetą, kuris, susipažinęs su klausimu, sutiko veterinarijos gydytojams prašoma prasme padėti.

Pakeisti minėtus apropriacijų įstatymo nuostatus, nustatančius federalinės valdžios smadomų asmenų kategorijas, galima bendra tvarka išleisdam atskira įstatymą. Tačiau yra bendrai susiprasta, kad abu Senato ir Atstovų Buto apropriacijų komitetai turi teisę darviti didesnius ar mažesnius apribojimus Kongreso paskirtų lėšų naudojime. Aišku, šis antrasis kelias yra paprastesnis ir logiškesnis.

Dėl to ALT Vykdomasis Komitetas ir nutarė kreiptis į Senato ir Atstovų Buto apropriacijų komitetus, pasiūlydamas laiškų komitetų pirmininkams ir kitiems artimiausiems pažįstamiems senatoriams ir kongresmanams, tu komitetu nariams. Viso buvo pasūstyti 7 laišukai, prašant atitinkamą apropriacijų įstatymo, paragrafa pakeisti ta prasme, kad į valdžios tarnybion samdvtinu asmenų skaičių įeitų ir Pabaltijo kraštų piličiai. Iš visų gautų atsakymų į

šiuos laiškus paašikėjo, kad apropriacijų komitetai turėtų atsizvelgti į ALT Vykdomojo Komiteto išdėstytą nuomonę. Ypačią daug vilties buvo teikiąs Senato apropriacijų komiteto pirmininko sen. Styles Bridges (R.—N. H.) laiškas, kuriame jis pažadėjo ALT prasyimą perduoti svarstyti komitetui ir užtikrinto, kad klausimas bus tinkamai išstudijuotas. Sen. Everett McKinley Dirksen (R.—Ill.) ALT sekretoriaus laišką perdavė juridinio komiteto pirmininkui sen. William Langer (R. N. Dak.) ir jo atsakymą su išsamiu klausimu išaiškinimu persiuntė ALT Vykdomajam Komitetui. Ir visi kiti atsakymai buvo palankūs išskeltam klausimu išsprendimui.

Šiame krašte biudžetiniai metai prasideda liepos mėn. 1 d., ir paprastai apropriacijų reikalai Kongrese svarstomi sesijos pabaigoje, birželio-liepos mėnesiais. Taigi galutinio sprendimo iškeltu klausimu teko ilgai laukti.

Ir štai neseniai paašikėjo, kad apropriacijų komitetai, kai jau Kongresas buvo išsikirstęs, rugpjūčio mėn. 7 d., atkreipdami dėmesį į ALT prasyimą, prie iš Kongreso skirtu lėšų apmokamų, JAV valdžios tarnyboje esančių, vriskrvė ir Lietuvos, Latvijos ir Estijos piličius.

Šiems biudžetiniams metams priimtas įstatymas Public Law 207, vadinamas apropriacijų įstatymo papildiniu (Supplemental Appropriation Act), sekcijoje 1302, sako, kad iš Kongreso apropriacijų negali būti atlyginamas asmuo, jei jis nėra (1) JAV pilietis, (2) asmuo, jau esąs valdžios tarnyboje ir padavęs pareiškimą JAV pilietybei gauti, (3) asmuo, davęs JAV priešaiską arba (4) įstatymo keliu iš Pabaltijo kraštų į J. A. V. nuolatiniams apsigyve-

nimui įsileistas svetimšalis ("an alien from the Baltic countries lawfully admitted to the United States for permanent residence"). Šalia to, toje pačioje redakcijoje palikta pastaba, kad šie apribojimai netaikomi Filipinų Respublikos ir valstybių, JAV sąjungininkių dabartinėse apsigynimo pastangose ("in the current defense effort"), piličiams.

Tuo būdu dabar ne tik veterinarijos gydytojai, bet ir kitų profesijų asmenys, nors dar ir nesuspėję gauti JAV pilietybę, gali ieškoti darbų valdžios įstaigoje ar įmonėse.

Padaryta pataisa reikšminga ir politiniu atžvilgiu, nes Lietuvos, Latvijos ir Estijos piličių teisės šio įstatymo prasme sulygintos su JAV sąjungininkių piličių teisėmis. Tik kaip interpretuoti "JAV sąjungininkus dabartinėse apsigynimo pastangose", nėra visai aišku. Šitokia redakcija buvo kartojama nuo karo metų, ir dėl to klausimas: ar įstatymą taikant, šiandien bus turimi galvoje karo metu JAV sąjungininkai ar valstybės, įeinančios į Šiaurės Atlanto Sutarties Organizaciją? Vis dėl to norisi spėti, kad JAV Administracija turėtų įstatymą interpretuoti, atsisveglėdamas į šio momento tamptautinę situaciją. Šitokių atvejų įvesta pabaltiečiams palanki pataisa būtų ypačiai reikšminga, nes Pabaltijo kraštų piličiai šio įstatymo prasme būtų prilyginti Vakarų Euroonos valstybių, dabartinių JAV sąjungininkių, piličiams.

ALT Sekretoriatas.

Worcester, Mass.

programą sekmadienį, šių metų lapkričio mėn. 22 dieną, Šv. Kazimiero parapijos salėje, 339 Greene Street, New Haven, Conn. Pradžią 4 valandą po pietų.

Šis parengimas bus įdomus tuomi, kad bus ir koncertinė dalis. Juk ne visuomet žmogus turi liudėti, kartais reikia ir šypsena parodyti. Taigi šis programos tam ir rengiamas, kad laike vaidinimo linksmi pasijuokti.

Atėdami į šį parengimą prisidėsite su maža įžanga, vos 75 centais ir jausitės, kad prisidėdite prie kovos Lietuvos išlavimui. Visas likusis pelnas bus paskirtas Amerikos Lietuvių Tarybos išdan. Ir dar reikia priminti, bus užsakišti ir išsigerti programos užbaigus. Bus šokiai gerai orkestrai grojant.

Širdingai kviečiame visus be skirtumo, nes tai yra mūsų pareiga.

Amerikos Lietuvių Tarybos New Haveno Skyrius.

Worcester, Mass.

Nauja Tėvynės Mylėtojų Draugijos Kuopa

Šeštadienį, spalio mėn. 24 dieną įsisteigė Tėvynės Mylėtojų Draugijos kuopa, kurion pradžioje įsirašė 29 nariai.

Ši Tėvynės Mylėtojų Draugijos nauja kuopa šaukia savo pirmąjį susirinkimą lapkričio mėn. 21 dieną, 7 valandą vakaro, Lietuvių Piličių Klube. Šiam susirinkimui kviešti ir vadovauti yra išrinktas laikinasis komitetas iš šių asmenų: K. Kinderio, J. Lendraitienės ir Dėdino.

Tač minėtas komitetas maloniai kviečia visus narius į šį svarbų TMD kuopos susirinkimą.

## Redakcijai Prisiusti Nauji Leidiniai

Petras ir Liucija — Romain Hollan — iš Nepriklausomoje Lietuvoje buvusio romano vertimo atspausdinta Spaudos Centro Amerikoje — Gabijos. Tai pirmasis Gabijos leidinys jos naujoje spaustuvėje. Viso 112 psl., kaina \$1.20. Galima gauti "Gabija", 335 Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Per Klausūių ulytėlę — Liudo Dovydeno apysaka, išleista Gabijos Brooklyne. Tai jau 15-sis iš viso šio rašytojo kūrinių, ligi šiolėi išėjęs apskiru leidiniu. Autorius įprastu stilium lengvumu ir žaismingumu piešia idomią kelionę prie Stebuklo. Knygos aprašką gražiai įmontuota Vytauto Augustino nuotrauka, vaizduojanti per lietuvišką kaimą keliaujančius ir bažnyčią moteris. Knyga turi 176 psl., jos kaina \$2.20.

## LIETUVIŲ RADIO VALANDOS AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteikia naudingų žinių Lietuvių SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis

BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus. 502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489 WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 val. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta. 409 Broadway WHLL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 val. rute.

BROOKTON, MASS. Vedėjas P. Lapėnas. 119 Wrentham St., Dorchester, Mass. WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 val. po pietų.

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus. 495 Grand St. Tel. EVNgreen 4-9293 WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėja Sophie Barcus. 7121 So. Rockwell St. WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 val. ryte. Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 val. vakare.

CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo. 6755 S. Western Ave. Tel. Grovehill 6-2242 WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 val. vakare. Sekmadieniais 1:00—2:15 val. po pietų. Ketvirtadieniais pridėtinė val. 7:00—8:00 val. vakare.

DETROIT, MICH., Baltic Melodies, Direkt. Helen Rauby, 16926 Pinehurst, Detroit 21, Mich. Tel. UN. 1-1072 WJLB — 1400kl., šeštadieniais nuo 8:30 — 9:15 vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas. 1264 White St., Hillside, N. J. WEVD—1330 k. Šeštadieniais 4:45—5:30 val. vakare.

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė. 110 The Boulevard WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 val. po pietų.

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneizys. WESX—1230 k. Šeštadieniais 11:00—12:00 val. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley. 148 Grand St. Tel. 3-4747 WWCO—1240 k. Šeštadieniais 6:30—7:30 val. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis. 500 Bennet Bldg. WILK—980 k. Sekmadieniais 12:05 iki 12:30 val. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka. 15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich. WPAG—1050 k. Sekmadieniais 3:00—3:30 val. po pietų.



# Amerikos Lietuvių Veikla

## New York, N. Y.

Alena Devenienė Sugrįžo

Alena Devenienė, Susivienijimo išdo globėja, kuri buvo išvykus Europon dalyvauti kongrese Haagoje ir aplankė kitas kelias valstybes Europoje, grįždama Amerikon iš pat vidurio vandenyno redaktoriui prisiuntė sekančio turinio linkėjimus:

Mielas Redaktorium:

Siunčiu geriausius linkėjimus iš pat vandenyno vidurio, jau už poros dienų pasimatysime. Kelionė buvo įdomi, buvau Anglijoje, Olandijoje, Vokietijoje, Šveicarijoje ir Prancuzijoje. Ilgiausia buvau Vokietijoje, kur aplankiau Balfo įstaigą ir porą stovyklų, taipogi Diepholzo gimnaziją.

Olandijoje teko visą savaitę kongrese būti, kongresas įdomus, daug buvo suvažiavę iš visos Europos.

Kitur pabuvau vieną kitą dieną, tik Anglijoje dar kiek ilgiau užsibuvau.

Rašau savo įspūdžius laive, tai turėsi ką naujo savo spauda.

Geriausi linkėjimai visai S. L. A. šeimai.

## LANKĖSI REDAKCIJOJE

Lapkričio 12 dieną Tėvynės redakcijoj lankėsi Stasys Gegužis, Susivienijimo Įstatų Komisijos narys, iš Mahanoy City, Pa. Jis su reikalais lankėsi Bostone, tai grįždamas sustojo New Yorke ir aplankė savo organizacijos organo redakciją ir centrą.

Tą pat dieną Susivienijimo centre lankėsi Juozas Bačiūnas, plačiai žinomas vasarviečių savininkas, iš Sodus Mich, Jis irgi grįždamas iš Bostono sustojo New Yorke, aplankė savo organizacijos įstaigą, čia pabuvo keletą dienų ir lapkričio 15 dieną su žmona dalyvavo New Yorker viešbutyje suruoštam banquete p. Garšvos pagerbimui.

Tos pat dienos popietį New Yorkan buvo atvykęs kun. M. Valadka iš Scranton, Pa., ir aplankė Susivienijimo įstaigą.

## Užsibaigę Moterų Paroda

Sekmadienio vakare, lapkričio 8 dieną užsibaigė Tarpautinė Moterų Paroda, kuri prasidėjo lapkričio 2 dieną ir tęsėsi iki lapkričio 8 diena, 71-st Regiment Armory patalpoje, New Yorke.

Parodoje dalyvavo Moterų Vienybė ir Lietuvių Moterų Klubas. Lapkričio 8 dienos vakare buvo lietuvių meninė programa, susidedanti iš dainų ir tautinių šokių. Ji atlikta gerai ir klausytojų programos pildytojai susilaukė gausių plojimų.

Programą pradedant, buvo sugiedotas Lietuvos himnas, vadovaujant Algirdui Braziumi, Metropolitan Operos artistui.

## Brooklyn, N. Y.

### Svarbus SLA 38 Kuopos Susirinkimas

Gruodžio 3 dieną, ketvirtadienį, 7:30 valandą vakare, Lietuvių Amerikos Piliiečių Klubo patalpoje, įvyks SLA 38 kuopos susirinkimas. Jis yra svarbus, nes bus renkama kuopos valdyba 1954 metams ir nominuojami kandidatai į Pildomosios Tarybos narius.

Taigi gerbiami nariai ir narės, visi esate nuosirdžiai kviečiami dalyvauti susirinkime, atiduoti savo balsus už

tinkamus asmenis buti kandidatais į Pildomąją Tarybą ir išrinkti kuopos valdybą sekančioms 1954 metams. Yra ir kitų reikalų aptarimui.

Dar kartą prašau visus narius ir nares dalyvauti susirinkime ir atlikti savo pareigas. Iki pasimatymo susirinkime gruodžio 3 dieną.

Jonas Aymanas,  
SLA 38 kuopos pirm.

## Augunas Apsigyveno Floridoje

A. M. Augunas, žymus Susivienijimo veikėjas, daug metų gyvenęs Bay Shore, L. I. ir užlaikęs likierių krautuve, dėl nesveikatos pardavė biznį ir kitas nuosavybes ir persikėlė gyventi saulėton Floridon. Dabartinis jo adresas: A. M. Augunas, 1321 South N. Street, Lake Worth, Florida.

Mes linkime broliui Augunui saulėtoje Floridoje sustiprinti sveikatą ir geriausio pasisėkimo naujoje vietoje.

## Chicago, Ill.

### Saukiama Ekonominė Konferencija

Visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso proga, Amerikos Lietuvių Ekonominis centras šaukia konferenciją lapkričio mėn. 28 ir 29 dienomis Morrison viešbutyje. Tai bus šeštoji ekonominė konferencija. Ją pradės Prekybos Rumų pirmininkas inž. A. Rudis. Po to bus eilė paskaitų įvairioms temoms, kurias priuos prityrę įvairiuose bizniuose žmonės.

Antrą konferencijos dieną, lapkričio 29, inž. A. Rudis pasakos savo įgytus įspūdžius Europoje ir ten esantį ekonominį stovį. J. Varkala pateiks paskaitą apie Amerikos Lietuvių Ekonominio centro uždavinius. Užbaigus konferenciją priuosius reikalus, bus renkama Amerikos Lietuvių Ekonominio centro valdyba sekančioms metams.

Konferencijoj dalyvauti kviečiami atstovai visų Prekybos Butų, gyvuojančių įvairiose vietovėse. Taigi delegatai, dalyvavę Visuotinam Amerikos Lietuvių Kongrese ir esanti savo kolonijos Prekybos Butų nariais, turės progą dalyvauti Ekonominio Centro sušauktoje konferencijoj.

## Miami, Florida

### Apie M. L. A. P. Klubą

Turbūt jau visiems gerai žinoma, kad kiekvienas atvažiavęs į Miami iš kitur jau turi vietą MLAP Klube ir susipažįsta su čionai gyvenančiais lietuviais.

Atsilankę į Klubą nepamirškite pasirašyti į klubo istorišką knygą, taipgi jūs rasite knygoje savo senus pažįstamus ir draugus, kurie jau čia linksmam gyvena. Mat čia yra malonus oras, medžiai žaliauja, pievose gėlės žydi kaip vasarą. Kurie dar čia nesate buvę, atvažiuokite nesigailėsite.

Klubas jau turėjo daug parengimų savo name, paskutinis buvo Vėlinių Vakaras (Halloween), daug dalyvių pasirodė įvairiais rubais ir visi turėjo gerą laiką.

Sekantis parengimas bus Naujų Metų vakarienė ir šokiai. Taipgi sausio 24 dieną bus rengiamas didelis klubo atidarymas.

Visus prašome nepamiršti minėtų klubo parengimų. Adresas: 3655 N. W. 34-th Street, Miami, Florida.  
Pirmas Narys.

## SLA 352 Kuopos Pusmetinis Susirinkimas

### DETROIT, MICH.

SLA 352 kuopos pusmetinis susirinkimas įvyks gruodžio 6 dieną, 1 valandą po pietų, Hispanos Unidos salėje (buv. Lietuvių Svetainėje).

Labai svarbu, kad į šį susirinkimą ateitų kuo daugiau asmenų, nes bus kuopos valdybos rinkimas ir kandidatų nominavimas į centro valdybą. Taipgi bus perrinkti visais komisijos ir išduoti svarbūs raportai iš Visuotinio Amerikos Lietuvių Kongreso.

Paskutinis SLA 352 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 1 dieną. Organiz. K. J. Semaška perstatė naują narę studentę Juratę Reginą Sapaaraitę iš Broun City, Mich.

Išrinkti atstovai į Visuotinį Amerikos Lietuvių Kongresą. Jie yra: B. Keblaitienė, K. Ambraziejus, Dr. J. Brundza, J. Ambrose ir J. Baublys. Pagal kuopos narių skaičių, atstovų gali važiuoti ir daugiau.

Pirm. F. Motuzos pakviesti, susirinkimo dalyviai atsitojimu ir tyla pagerbė savo kuopos mirusius narius: Oną Rakštienę, Marę Augustinę ir Vinčą Siskorskį. Amžinos ramybės sesėms ir broliui, mirusiems!

Marija Sims,  
SLA 352 kuopos koresp.

## Scarsdale, N. Y.

### Gražus Pobuvis SLA Narei PAGERBTI

Stambus New Yorko apylinkėje pramonininkas ir lietuvišbės rėmėjas Douglas T. Mitchell užpraėta savaitę supuošė savo mylimąjį žmonai, SLA 38 kuopos narei Mildred (buv. Jenulytei) iškilmingą puotą, jos gimtadieniui paminėti. Puota įvyko puošnioje Mitchell'ių rezidencijoje, 75 Maamaroneck Road, Scarsdale, N. Y., kur dalyvavo šė žymų mūsų viešame gyvenime gerb. svečiai ir viešniai:

Blake su žmona, Povilanskas su žmona, Jakštys su žmona, Bacevičienė, Diržienė, Mažeikienė, Sinušienė su sunum Walteriu, Ambrasas su žmona, Brundza su žmona,

## Parduodu Farmą

24 akrų farma prie gero kelio. Graži vieta medžioti ir žuvalti. Gyvenimui namas, svirnas ir vištininkas. 6 akrų dirbamos žemės ir miškas. 3 mylios nuo Caro miesto. Gera vieta pensininkams. Kreipkitės pas:

J. DERMEITIS,  
R. 3, Box 208,  
Čaro, Mich.

## AUTOMOBILIŲ VAIRUOTOJAMS MOKYKLA

Inž. M. Hartmanas, ved Amerikoje gyvenant butina mokėti vairuoti automobilis.  
116 E. 88th Street,  
New York 28, N. Y.  
Tel. TR. 6-5107

## SHALINS (Shalinskas)

FUNERAL HOME  
84-02 Jamaica Ave.  
(at Forest Parkway Station)  
Woodhaven, N. Y.  
Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčias suteikiame nemokamai visose dalyse miesto.  
Laidotuvių Direktorai:  
F. W. SHALINS IR  
J. B. SHALINS  
Tel. Virginia 7-4499

Albrecht su žmona, A. Grigaliūnas, Mikalūnas su žmona, Sauris su žmona, Dudanas su žmona, J. Diržis, Vytėnis su žmona, Kučinskis su žmona, Thorn su žmona, Albertas Krokow, "Lietuvių Dienos" redaktoriūs Algimantas Salčius, vakaro šeimininkės Jadvyga Skuya, Stefanija Miltinienė ir Antanina Markelutė.

Iš toliau atvykę svečiai ir viešniai buvo šie: Ona Milleriūtė ir Matilda Mikutis iš Elizabeth, Bill Poškus iš Philadelphia, Kumski su jų drauge Lillian iš Chicago.

Vakaro vedėjai buvo prof. Juozas Žilevičius ir "Take It Or Leave It" redaktoriūs Vitalis Bukšnaitis. Malonus šeimininkai visus gausiai pavaišino. Pastebėta, kad svečių dauguma buvo SLA nariai.

Ponas Mitchell yra stambios lietuvių įkurtos "American Radio Hardware Co., Inc.", Mount Vernon, N. Y., prezidentas. Apie 500 darbininkų turinti įmonė gamina trumpų bangų radijus, televizijos dalis, kitokius elektrotechniškus įrengimus. Bė.

## Chicago, Ill.

### Bus Gražus Sandaros Metinis Koncertas

Sandaros metinis koncertas įvyks lapkričio mėn. 22 dieną, Lietuvių Auditorijoje. Be koncertinės programos dalies, bus suvaidinta trijų veiksmy juokinga komedija, kuri visus prijuokins iki ašarų. Vaidiniai me dalyvauja geriausi artistai-vaidintojai.

Jau dabar pradėkite prie šio gražaus Sandaros metinio parengimo ruoštis ir jame dalyvaukite, o busite patenkinti. Gailėsis visi tie, kurie šį gražų ir su turininga programa parengimą praleis.

Aš Busiu.

# SLA Pagalbos Ranka

## Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių ir ligoje pašalpų

Cekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Prezidento ir Išdinkno Pasirašymui  
Lapkričio 14 Dieną, 1953 Metų

### Išmokėtos pomirtinės

BENEDIKTAS ČARINAS, 50 kp., Binghamton, N. Y., gimęs birž. 28 d., 1884 m., Šiauliu apskr. Prie SLA prisirašė geg. 7 d., 1929 m., mirė spal. 19 d., 1953 m. Velonio moteriai, Jievai Charnienei, pomirtinės išmokėta \$300.00
DOMININKAS RAUKTIS, 57 kp., Worcester, Mass., gimęs liep. 4 d., 1879 m., Kauno rėd. Prit SLA prisirašė bal. 20 d., 1913 m., mirė geg. 12 d., 1952 m. Velonio anuko globėjui, Joseph P. Rautkis, pomirtinės išmokėta \$600.00
JONAS BALIONIS, 85 kp., Edwardsville, Pa., gimęs vas. 28 d., 1887 m., Jeddo, Pa. Prie SLA prisirašė vas. 10 d., 1918 m., mirė spal. 31 d., 1953 m. Velonio moteriai, Mary Balionienei, pomirtinės išmokėta \$600.00
ADOMAS VALIAUSKAS, 118 kp., Curtis Bay, Md., gimęs gruod. 25 d., 1888 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė saus. 4 d., 1914 m., mirė spal. 26 d., 1953 m. Velonio moteriai, Onai Valliauskienei, pomirtinės išmokėta \$150.00
JUOZAS TIESIŠIS, 272 kp., Amsterdam, N. Y., gimęs bal. 13 d., 1894 m., Vilniaus rėd. Prie SLA prisirašė lap. 11 d., 1923 m., mirė spal. 19 d., 1953 m. Velonio broliui, Stasiui Tiesiui, pomirtinės išmokėta \$150.00
MARĖ LĖLESIENE, 352 kp., Detroit, Mich., gimus vas. 2 d., 1891 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė saus. 10 d., 1926 m., mirė rugs. 22 d., 1953 m. Velionės vaikams: John W. Lelašus, Mae E. Shimp ir Mike Laskop, pomirtinės išmokėta \$300.00
Viso \$2,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$106,881.61

### Išmokėtos ligoje pašalpos

E. KURAPKIENE, 3 kp., Elizabeth, N. J. Sirgo 8 savaites \$36.00
S. MOTIEJAITIS, 11 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 4 s. ir 3 d. 25.50
F. ŽURIS, 14 kp., Cleveland, Ohio. Sirgo 8 s. 48.00
J. SIDLAUSKAS, 16 kp., Harrisburg, Ill. Sirgo 3 s. 9.00
N. RYZER, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 5 s. 54.00
A. YRECKAS, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. 72.00
J. SKREBES, 50 kp., Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. 72.00
E. JONAITIENE, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. 48.00
V. SUKIS, 76 kp., Brooklyn, N. Y. Sirgo 8 s. 24.00
M. JANKIENE, 77 kp., Rockford, Ill. Sirgo 1 s. ir 3 d. 9.00
K. KALALIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sirgo 8 s. 72.00
O. ALANSKIENE, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 2 s. ir 1 d. 13.00
V. YENELONIS, 281 kp., Nantų Glo, Pa. Sirgo 8 s. 54.00
V. SHERMAN, 301 kp., Cicero, Ill. Sirgo 8 s. 54.00
Z. MARTINONYTE, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. Sirgo 1 s. ir 4 d. 20.00
T. BUMBULIS, 350 kp., Moundsville, W. Va. Sirgo 8 s. 43.50
Viso \$654.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$25,421.00

### Nauji nariai

R. VIGĖLIS, 135 kp., Philadelphia, Pa., V3-500
J. K. SALOVIEJUS, 57 kp., Worcester, Mass., V1-500
M. SVOTELIS, 64 kp., Baltimore, Md., V1-500
F. SADAUSKAS, 173 kp., Lowell, Mass., V1-500
B. ALASAUSKAS, 284 kp., Gary, Ind., V1-500
A. FOLK, 308 kp., Brookline, Mass., V2-1,000
I. POLK, 308 kp., Brookline, Mass., V2-1,000

M. J. VINIKAS,  
SLA Sekretorius

DR. VYTAUTAS AVIZONIS, M. D.  
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS  
VALANDOS: Susitarus: Ktv. ir šešt. nuo 5 iki 8 v. v. Susitarus: pirm., antr., treš. ir penkt. visą dieną ir šešt. tik iš ryto.  
30 E. 60th St., New York City  
Tel. MURRAY Hill 8-8677  
12 Shore Lane, Bay Shore, L. I.  
Tel. Bay Shore 7-8710

DR. S. CHERNOFF  
223 - 2nd Ave. & 14th St., New York City. GR. 7-7697  
Aštrus ir Chroniški Susirgimai, Odos Ligos  
Gydymo Pencilinu ir Hormonais. Kraujo ir Šlapumo Tyrimai.  
Ofiso val.: 10 iki 9. Šeštadieniais 10 iki 6:45. Sekmadi. 11 iki 1.



## VYRŲ IR MOTERŲ LIGOS

Odos, kraujo, staigus ir chroniški skausmai; Pustlės ir glendų negalavimai; dusulys, sutinimai, nusilpimai, nelaikingumas.

APŽIURĖJIMAS TRYS DOLERIAI

## Dr. DERUHA

128 E. 86th STREET, NEW YORK CITY  
Centre. Lengvai pasiekiamas. Tiesiai viršuje Lexington požeminio traukinio.  
Priėmimo valandos nuo 10 iki 2 ir nuo 4 iki 9 val.  
Mokslus baigęs Europoje.

## Turizmo ir Apraudos Biuras

Turizmo — Kelionių, (laivais ir lėktuvais) Įvairiausios Apraudos, Nuosavybių Pirkimo ir Pardavimo, Biznio Knygų Vedimo, Takų (Income Tax) Paruošimas, Pinių Persiuntimo ir Skolinimo, Imigracijos ir Pilietybės, Notarinių Dokumentų Tvirtinimo, Vertimų ir įvairiais kitais reikalais. KNYGYNAS — laikraščiai ir knygos.

Visuose šiuose reikaluose jums greitai ir maloniai patarnaus broliai

## ALBINAS IR KAZYS TREČIOKAI

315 Walnut Street, Newark 5, N. J.  
Telefonas MARKET 2-4867

## JOHN NAGHTEN & CO.

ESTABLISHED 1868, INSURANCE  
1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

## "AMERIKOS LIETUVIS"

Savaitinis nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. lietuviams  
Metinė prenumerata: Amerikoje \$3.00; Užsieniuose \$4.00  
Pusmetinė prenumerata: Amerikoje \$2.00; Užsieny \$2.50  
Dvejų metų prenumerata Amerikoje \$6.00; Užsieny \$8.00

Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai  
"AMERIKOS LIETUVIO" Redakcija - Administracija  
14 Vernon Street, Worcester, Mass.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurįstą laikraštį ir išgirsti objektyvių lietuvišką žodį visais svarbiais klausimais, tas skaity 8-10 puslapių savaitraštį **NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ**  
"NEPRIKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradarbių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo eilių.  
PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose—5.50, Kanadoje—5 doloriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis—pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to laiko nekinta.  
NAUJAI ATVYKĘ "NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ" gauna bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.  
ADRESAS: "NEPRIKLAUSOMA LIETUVA", 7722 George St., Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.

## NAUJIENOS

Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje  
NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pietų Amerikos valstybėse.  
NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.  
NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomonę.  
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — \$9.00 metams, \$5.00 — pusė metų. Kitose valstybėse — \$11.00 metams, \$5.50 — pusė metų. Chicagoje — \$10.00 metams, \$5.50 — pusė metu.  
NAUJIENAS gausite, jei pasiusite čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

## NAUJIENOS

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

## AR ŽINOTE KĄ RAŠO

## "KELEIVIS"

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi mėgsta jį skaityti?  
"KELEIVIS" žmonės mėgsta dėl to, kad jis niekam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.  
Žmonių mulkingojuos ir apgavikus jisai lupa be jokio pasigailėjimo.  
Be to, jame rasį visokių patarimų, gražių eilių, įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.  
Kainuoja tik \$4.00 metams. Adresas toks:  
KELEIVIS  
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.